令和４年度 第１回教育委員会定例会 会議録

１．日  時   令和４年４月２０日（水）

 午前１０時～午前１０時５５分

２．場  所   野辺地町中央公民館

３．出席委員   新渡幹夫教育長、杉山道彦委員、野坂幸子委員、中村公允委員

         林亨委員

４．出席職員   （学校教育課）冨吉卓弥課長、中野良喜指導室長、

飯田満課長補佐

         （社会教育・スポーツ課）五十嵐洋介課長、米内山周大主幹

         （中央公民館）二ツ森館長補佐

５．傍 聴 者   １名

６．会議録署名者 杉山道彦委員、中村公允委員

７．会期決定   本日１日

８．会議に付した事項

〇行事・事業の報告及び予定について

   学校教育課長、社会教育・スポーツ課長、中央公民館長が４月・５月の行事・

事業報告及び予定、指導室長が令和３年度町内各校のいじめ及び不登校の現状を

説明した。

〇議案審議

・報告第 ６号 専決処分した事項の報告について

         （県費負担教職員の兼務発令に係る内申について）

学校教育課長より、小学校英語専科の指導に係る教職員の兼務発令について、

事前に内申を行う必要が生じたため、専決処分した事項を報告した。

 ・報告第 ７号 専決処分した事項の報告について

         （小中学校事務の共同実施に係る事務職員の兼務発令に係る内申

について）

学校教育課長より、小中学校事務職員の人事異動に伴い、小中学校事務の共同

実施に係る事務職員の兼務を解く発令について、内申を行う必要が生じたため、

専決処分した事項を報告した。

 ・報告第 ８号 専決処分した事項の報告について

         （県費負担教職員（講師等）の採用に係る内申について）

学校教育課長より、令和４年４月１日付で採用される県費負担教職員（講師等）

について、内申を行う必要が生じたため、専決処分した事項を報告した。

 ・報告第 ９号 専決処分した事項の報告について

         （県費負担非常勤講師の採用に係る内申について）

学校教育課長より、令和４年４月１日付で採用される県費負担非常勤講師につ

いて、辞令を交付する必要が生じたため、専決処分した事項を報告した。

・報告第１０号 専決処分した事項の報告について

         （学校評議員の委嘱について）

   学校教育課長より、令和４年４月１日付で町内小学校に学校評議員を配置する

ため、専決処分した事項を報告した。

・報告第１１号 専決処分した事項の報告について

         （学校運営協議会委員の任命について）

   学校教育課長より、令和４年４月１日付で野辺地中学校に学校運営協議会委員

を配置するため、専決処分した事項を報告した。

・報告第１２号 専決処分した事項の報告について

         （社会教育主事の解除及び発令について）

   社会教育・スポーツ課長より、野辺地町教育委員会事務局に置いている社会教

育主事を令和４年３月３１日付で解除し、令和４年４月１日付で新たな者に発令

する必要が生じたことから、専決処分した事項を報告した。

・議案第 ８号  ＩＣＴ支援員設置要綱案

   学校教育課長より、情報系端末の効率的・安定的管理や操作に不得手な教員へ

の助言及び援助、操作が遅れた児童生徒へのサポートを行うＩＣＴ支援員を確保

して、ＩＣＴ機器活用能力の向上及びＩＣＴ教育の充実を図るため、ＩＣＴ支援

員設置要綱を制定する旨の説明を行い、全員異議なく原案とおり決した。

・議案第 ９号  野辺地町学校教育振興事業費補助金交付要綱の一部を改正する

訓令案

   学校教育課長より、野辺地町学校教育振興事業費補助金交付要綱について、

  所要の改正を行う旨の説明を行い、全員異議なく原案のとおり決した。

・議案第１０号  野辺地町立小学校指定ジャージ購入費補助金交付要綱案

   学校教育課長より、野辺地町立小学校の統合に係る指定ジャージ購入費の補助

金の交付に関する要綱を制定する旨の説明を行い、全員異議なく原案のとおり決

した。

 〇その他

  ①小学校統合に向けた取組みについて

    学校教育課長より、令和３年度に各専門部会で検討・決定した事項や令和４

年度に検討する事項を説明した。